
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ECONOMIA E LAVORO - PROMOZIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1686 del 08/06/2023

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. 
e  art.  63,  comma 6, del D.lgs n.  50/2016 per l�affidamento della progettazione esecutiva e 
realizzazione  del  progetto  Vivi  Terni,  Smart  city  POR-FESR  UMBRIA  2014-2020. 
Programma  Agenda  Urbana  Terni.  Asse  VI.  Azione  6.1.1  Intervento  3.  Smart  Living: 
erogazione digitale dei servizi e del patrimonio turistici � culturali approvato con DGC. n. 278 
del  3.11.2022.  C.I.G.  9808586D37  e  CUP  F41J16000000004.  Nomina  Commissione 
Giudicatrice

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Premesso che: 
-  con determinazione a contrarre n. 1338 del 10/05/2023 è stata indetta procedura negoziata 

sotto soglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge n. 120/2020 e smi e art. 63, 
comma   6,   del   D.lgs   n.   50/2016,   per  l’affidamento   della   “progettazione   esecutiva   e 
realizzazione del progetto “Vivi Terni, Smart city” azione 6.1.1 intervento 3. Smart Living: 
erogazione digitale dei servizi e del patrimonio turistici – culturali” approvato con DGC. n. 
278 del 3.11.2022, per l’importo a base di gara pari ad  €. 214.990,00 oltre IVA come per 
legge, da espletarsi sul MEPA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.lgs n. 50/2016, previo avviso di avvio 
di indagine di mercato indetta con D.D. 3161/2022;

- la   procedura   è   identificata   con   il   seguente   numero   di   C.I.G.  9808586D37   e   CUP 
F41J16000000004

- che,   in   data   16/05/2023   con   apposita   Lettera   Invito/Disciplinare   di   gara   gli   operatori 
economici  come sopra   selezionati   sono  stati   invitati  a  presentare  offerta  mediante  RdO 
MEPA n. 3568812 concedendo termine sino alle ore 12:00 del 05/06/2023 entro cui hanno 
presentato offerta i seguenti operatori economici:

1. EUROMEDIA SRL con sede legale a Terni (TR)– P.IVA 00652940552 

2. GEB SOFTWARE SRL con sede legale a Roma – P.IVA 10476571004

Considerato:
­ che   la   documentazione  di   gara  prevede   l’aggiudicazione   secondo   il   criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa e pertanto, è necessario procedere, ai sensi dell’art.  77, 
commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla nomina della Commissione Giudicatrice per la 
valutazione della documentazione tecnica presentata dall’unico operatore concorrente;

Preso atto:
­ che l’art. 77, comma 3, del D.lgs n. 50/2016 prevede l’obbligo di scegliere i Commissari tra 

gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC;

­ che   tale   obbligo,   tuttavia,   è   stato   sospeso   fino   al   31.12.2020   dalla   Legge   n.   55/2019, 
sospensione successivamente prorogata al 31.12.2021 dall’art. 8, comma 7 della Legge n. 
120/2020 e, quindi,  al 30.06.2023 dal D.L. n. 77/2021 conv, nella Legge n. 108/2021, con 
conseguente  sospensione  anche  dell’operatività  dell’Albo  dei  commissari  di  gara  di   cui 
all’art.  78 del Codice, il quale,  tra l’altro,  è stato abrogato dal D.lgs n. 36/2023 (Nuovo 
codice dei contratti pubblici);

Ritenuto:
­ pertanto,   ancora   applicabile   il   regime   transitorio   dell’art.  216,   comma   12,   del   Codice 

secondo il quale “la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione  
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo  
regole   di   competenza   e   trasparenza   preventivamente   individuate   da   ciascuna   stazione  
appaltante”.

Visti:
­ l’art. 77, comma 4 del D.lgs n.  50/2016 secondo cui “i commissari non devono aver svolto  

né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente  



al contratto del cui affidamento si tratta”;

­ l’art.   77,   comma   9   del   D.lgs   n.     50/2016   secondo   cui   “Al   momento   dell’accettazione  
dell’incarico   i   commissari   dichiarano,   ai   sensi   dell’art.   47   del   DPR   n.   445/2000,  
l’inesistenza  delle  cause di   incompatibilità  e  di  astensione di  cui  ai  commi 4,5 e  6.  Le  
stazioni, prima del conferimento dell’incarico accertano l’insussistenza delle cause ostative  
alla  nomina  a  componente  della   commissione  giudicatrice  di   cui   ai   commi  4,   e  6  del  
presente  articolo,   all’articolo  35­bis   del  D.lgs   n.   165/2001   e  dell’art.   42  del   presente  
codice”.

Preso atto, altresì:
­ che nella vigenza del regime transitorio ex art.  216, comma 12, richiamato nelle L.G. n. 

5/2016 di Anac e tenuto conto di quanto evidenziato nelle linee guida sui compiti attribuiti 
alla Commissione Giudicatrice e al RUP, la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 
61 del  03.03.2017 ha approvato un disciplinare  operativo avente ad oggetto  “Nomina e 
funzionamento delle commissioni giudicatrici interne nelle procedure di aggiudicazione di  
contratti  di appalto o concessione, in attuazione dell’art.  77, comma 12 e dell’art.  216,  
comma 12 del D.lgs n. 50/2016”;

­ che,  pertanto,   in  base alle  suddette  disposizioni,  per   la  composizione  delle  commissioni 
tecniche  sono prese  in  considerazione   le  professionalità   interne  alla  stazione  appaltante, 
purchè in possesso della necessaria qualificazione;

­ che ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la nomina dei componenti e 
la costituzione   della   commissione   deve   avvenire   dopo   la   scadenza   del   termine   
fissato per   la presentazione delle offerte; 

Vista la successiva giurisprudenza di specie;

Sentito il Segretario Generale, in qualità di Responsabile dell’Anticorruzione del Comune di Terni; 

Atteso: 
­ che 

il termine per la presentazione delle offerte con le modalità stabilite dal Capitolato di gara, è 
scaduto alle ore 12.00 del giorno 05 Giugno 2023 e che sono pervenute n. 2 offerte da parte 
dei seguenti operatori economici:
1. EUROMEDIA SRL con sede legale a Terni (TR)– P.IVA 00652940552 

2. GEB SOFTWARE SRL con sede legale a Roma – P.IVA 10476571004

  ­  che il R.U.P. della gara d’appalto è il  Dott.  Omero Mariani,  P.O.  Ufficio  Turismo e grandi 
eventi;

Atteso:
- che   l’Albo   nazionale   dei   componenti   delle   commissioni   giudicatrici   presso   l’ANAC, 

seppure   istituito   non   è   operativo   e,   pertanto,   non   possono   trovare   applicazione   le 
disposizioni   riportate  nell’art.  77 del  D.lgs n.  50/2016 correlate  all’operatività  dell’Albo 
medesimo ivi compresa quella di cui al comma 8 sulla designazione del Presidente della 
commissione, quindi, si ritiene opportuno individuare i tre componenti in seno alla Stazione 
Appaltante uno dei quali assumerà l’incarico di Presidente;



Ritenuto, pertanto:
- necessario, a seguito di quanto sopra esposto, costituire la Commissione giudicatrice ai sensi 

dell’art. 77 del D.lgs  n. 50/2016,dando incarico alla medesima di procedere alla valutazione 
­ secondo i criteri previsti nella documentazione di gara – delle offerte tecniche pervenute, 
individuando a tal fine i sotto elencati componenti, considerando che i medesimi non hanno 
partecipato alla stesura della  documentazione di gara,  ritenuti  competenti  nello specifico 
settore:
• Dirigente – Presidente Dott. Paolo GRIGIONI
• Componente esperto ­ Funzionario P.O. Sandra Proietti Divi 
• Componente esperto – Funzionario Paolo CALVANI

ed indicando quale segretario della Commissione il Coordinatore Amministrativo Alessandra 
CRESTA

Visti: 
• Il D.Lgs. 50/2016; 
• L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei  

Dirigenti; 
• Tutti gli atti di gara; 
tutto quanto sopra espresso, 

DETERMINA

1) Di costituire, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs n. 50/2016, la Commissione giudicatrice, per la 
procedura  negoziata,   sotto   soglia,   ai   sensi  dell’art.  1,   comma 2,   lett.   b)  della  Legge  n. 
120/2020 e smi, mediante R.D.O. (Richiesta di offerta) tramite il mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (ME.PA.), avente ad oggetto l’affidamento della “progettazione 
esecutiva e realizzazione del progetto “Vivi Terni, Smart city” azione 6.1.1 intervento 3. 
Smart Living: erogazione digitale dei servizi e del patrimonio turistici – culturali” approvato 
con DGC. n. 278 del 3.11.2022, con l’incarico di esprimere il giudizio qualitativo delle n. 2 
offerte   tecniche  presentate,   secondo   le  modalità   previste   nella   documentazione  di   gara, 
individuando i sottoelencati componenti 
 Dirigente – Presidente Dott. Paolo GRIGIONI
 Componente esperto ­ Funzionario P.O. Sandra Proietti Divi 
 Componente esperto – Funzionario Paolo CALVANI

1) Di     stabilire  che     le     attività     di     segretario     verbalizzante     verranno     svolte     dal    
Coordinatore Amministrativo, Dott.ssa Alessandra Cresta

2) Di precisare che ai Commissari e al segretario non spetterà alcun compenso in quanto appar
te­nenti alla stazione appaltante; 

3) Di dare atto che i curricula dei componenti della Commissione Giudicatrice sono già pubbli
cati sul sito web del comune di Terni, alla sezione “amministrazione trasparente”;

4) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Terni, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n. 50/2016 e smi;

5) Di trasmettere il presente atto ai componenti della Commissione ed al segretario



IL DIRIGENTE ad interim
Dott.ssa Emanuela De Vincenzi


